
 

                          COMUNE DI PANCHIA’ 
                        PROVINCIA DI TRENTO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 55 

 

 

 

L’anno duemilaventidue addì due del mese di agosto alle ore 11:15 nella sala delle riunioni, 

ed a seguito di regolari avvisi, recapitati ai sensi di legge, si è convocata la Giunta 

Comunale. 

 

 

            

 

 

Presenti i Signori: 

 
ASSENTI 

Giust. Ingiust. 

Varesco Gianfranco Sindaco   

Paluselli Alessandro Assessore   

Zanon Lara Assessore x  

Zorzi Sergio Assessore   

 
 

 

 

   

Assiste il Segretario Comunale Signora 

 

Dott.ssa Chiara Luchini 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il dott. Gianfranco Varesco nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

posto all’ordine del giorno. 

 

 

PROPOSTA 

ORIGINALE 

COPIA 

OGGETTO: VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DI CASSA DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 

 



OGGETTO: VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DI CASSA DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 

 

     LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che, con deliberazione di: 

Consiglio comunale n. 32 di data 23.12.2021 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024, 

il Documento unico di programmazione (DUP) e la Nota Integrativa al Bilancio; 

Giunta comunale n.3 di data 17.01.2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.)  

Rilevato che, con deliberazione di: 

- Giunta comunale nr. 6 di data 22.02.2022 si è provveduto alla prima variazione d’urgenza 

ratificata con deliberazione del Consiglio comunale nr.4 di data 28.03.2022. 

-   Giunta comunale nr. 21 di data 29.0.3.2022 primo prelevamento fondo di riserva ordinaria. 

- Giunta comunale nr. 26 di data 12.04.2022 variazione da apportare agli stanziamenti di cassa ai 

sensi art. 175 comma 5 bis del D.Lgs 267/2000 

-   Consiglio comunale nr. 13 di data 25.07.2022 Variazione di assestamento generale e controllo 

della salvaguardia degli equilibri di bilancio 2022-2024 ai sensi dell’art. 175 e 193 D.Lgs. 

267/2000. 

 

RITENUTO necessario, provvedere all’adeguamento delle dotazioni di cassa di taluni capitoli di 

spesa, come da proposta presentata dal Servizio Finanziario. 

RICHIAMATO l’art. 175, comma 5 bis del D.Lgs. 267/2000, per cui l’organo esecutivo con 

proprio provvedimento approva le variazioni alle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal 

comma 5-quater di competenza dei responsabili dei servizi, garantendo che il fondo cassa alla fine 

dell’esercizio sia non negativo. 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera b) n. 2) del D.Lgs 267/2000 non è 

necessario acquisire il parere dell’organo di revisione sulla presente variazione di bilancio. 

  

ESAMINATA la presente variazione da apportare agli stanziamenti di cassa del bilancio di 

previsione finanziaria 2022-2024, che viene allegata alla presente deliberazione di cui va a 

costituire parte integrante e sostanziale e per il seguito identificata come allegato “A”. 

VISTO: 

- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, e in particolar modo l’art. 175, comma 5 bis, per le disposizioni 

applicabili ai sensi della L.P. 18/2015; 

- il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e ss.mm.; 

- i principi contabili, generali e applicati, di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare 

quanto disciplinato dagli allegati 1, 4/1 e 4/2 allo stesso D.Lgs. 118/2011; 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 

3 maggio 2018 n.2: 

- lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 441 dd. 26/01/1994 

e ss.mm.; 



- il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale     

n. 3 del 11.02.2020. 

 

ACQUISITI preventivamente, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli previsti dalle 

disposizioni dell’art.185 del Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino – Alto Adige 

approvato con L.R. 3 maggio 2018 n.2, che vengono allegati al presente provvedimento (parere di 

regolarità tecnica e parer dir regolarità contabile). 

  

RAVVISATA la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino – 

Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n.2, per provvedere agli adempimenti conseguenti.  

CON VOTI   unanimi favorevoli espressi in modo palese 

 

D E L I B E R A 

1. DI APPROVARE per quanto esposto in premessa la presente variazione al Bilancio di 

Previsione 2022-2024 - variazione di cassa, ai sensi dell’art. 175, comma 5 bis, del D.Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267, allegato “A” alla presente deliberazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale.  

2. DI DARE ATTO CHE nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il 

Fondo di Cassa alla fine dell’esercizio non risulta negativo, come evidenziato nell’allegato 

“B” quadro generale riassuntivo. 

3. DI DARE ATTO CHE le variazioni di cui alla presente deliberazione consentono di 

mantenere tutti gli equilibri del bilancio di previsione. 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione palese all’unanimità, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali 

della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n.2,  per 

la rilevata urgenza di procedere.  

5. Di dare evidenza che, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 e ss.mm., avverso il 

presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’articolo 

79 comma 5 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e ss.mm.; 

- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 

29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

- in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai 

sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.  

 

 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

 

IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE  

    Dott. Gianfranco Varesco              dott.ssa Chiara Luchini 

 

 

 

Copia conforma all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Panchià, li _______________ 

          IL SEGRETARIO COMUNALE  

                 dott.ssa Chiara Luchini 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Certifico che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 

02.08.2022 

all’albo pretorio e sul sito informatico http://www.albotelematico.tn.it 

ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott.ssa Chiara Luchini  

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

[ ]  Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio 

senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di legittimità o incompetenze, per 

cui la stessa è divenuta esecutiva ai, ai sensi dell’art. art. 183, comma 3, del Codice degli Enti 

Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. nr. 3/L. 

 

[ X ] Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, 

comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato 

con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

 

Li, 02.08.2022     

IL SEGRETARIO COMUNALE  

        dott.ssa Chiara Luchini 

         

 

INVIO AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

Ai sensi dell'art. 183, secondo comma, del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto - 

Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, la presente deliberazione viene trasmessa ai 

capigruppo consiliari.  

 

Panchià, 02.08.2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

        dott.ssa Chiara Luchini 

http://www.albotelematico.tn.it/

